
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Геополитика 

2. Код 50710 

3. Студиска програма Политички студии на македонски јазик 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година  6 семестар Број на ЕКТС- 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Ирена Рајчиновска Пандева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметната програма е да ја истражи и анализира 
географијата и историјата на политичките, тактичките и стратешките концепти на глобалните геополитички 

настани во историски и модерни услови. Предметот дава воведни сознанија за геополитичките концепти и 

перспективи и ги аплицира истите на специфични случаи. Дополнително, нуди и компаративна анализа на овие 

конепти и соодветните импликации во пракса.  

По успешно завршување на овој предмет студентите треба да ги имаат совладано следните компетенции: 

разбирање на геополитичките концепти и перспективи, способност за употреба на клучните концепти поврзани со 
геополитиката за анализирање на политички, тактички и стратешки развој, настани и прашања како и способност 

за формулирање на критички прашања и проблеми во геополитичката анализа на специфични случаи 

11. Содржина на предметната програма: Содржината на предметната програма ги опфаќа следните тематски области: 

геополитика и политичките димензии на глобализацијата во пост-воениот период, причини за големите 
конфликти во 20 век, начини на мирно решавање на споровите меѓу државите, глобални дигитални комуникации 

и можности за транснационално управување, креирање политики и одговор на интересите на државата, 

географско и политичко проценување на можностите и заканите, Втората светска војна и промените во светот кои 

следуваа, оржување на мирот и безбедноста, политиката во меѓународната заедница и меѓународното право во 
пост-воениот период, глобалното општество и вредностите кои се над сите различни култури, геокултура или 

перспективи за културните матрици кои ги обликуваат политиките, идеи, реалност и недостатоци на 

космополитизмот, Нов светски поредок и предзвиците за демократските режими.  

12. Методи на учење: Предавања, часови за дебата, користење на аудио-визуелни материјали, гостувања на експерти 

од пракса и користење на методот на анализа на содржината.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

15 недели / 120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
12 недели настава + 3 недели консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 52,5 часа /3,5 

часа неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи / 

16.3. Домашно учење – задачи 67,5 часа/4,5 

часа неделно 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Завршен испит преку пишување 

на академски есеј  



17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Секој/а студент/ка може да 

изработи вкупно 1 пишан труд 

(академски есеј) на тема 

определена во заедничка 
консултација со наставникот и 

согласно академски стандарди 

17.3. Активност и учество Кумулативно, континуирано 

оценување во текот на 

семестарот за активност и 

учество.  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит / 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Џозеф С. Нај 

и др. 

„Разбирање на 

меѓународните 

конфликти“ 

Академски 

печат, Скопје 

2008 

2. Дејвид Хелд и 

др. 

„Управување со 

глобализацијата“ 

Академски 

печат, Скопје 

2015 

3. Пол Р. Виоти 

и др. 

„Меѓународни односи и 

светска политика“ 

Академски 

печат, Скопје 

2009 

 4. Љубомир 

Фрчкоски и 

др. 

„Меѓународно јавно 

право“ 

Магор, Скопје 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


